
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con Ordinanza del Commissario della ricostruzione n. 77/2019 del 23 maggio 2019,-
“Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per
finalità turistiche nelle nei territori delle Regioni Abruzzo Lazio, Marche ed Umbria
colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e
modalità di accesso ai contributi”, sono stati dettati i “Criteri per la ripartizione delle
risorse e modalità di accesso ai contributi”;
con il Decreto n. 503 del 11 dicembre 2019 è stata approvata la graduatoria trasmessa-
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Regione Abruzzo ai sensi dell’Ordinanza n.
77/2019 del 23 maggio 2019 nella quale sono individuati i comuni della Regione
Abruzzo, tra cui il Comune di Torricella Sicura, interessati al contributo;
nella suddetta graduatoria, di cui all’art. 3, comma 3 e 4 dell’Ordinanza n. 77/2019, al-
Comune di Torricella Sicura è stato assegnato un contributo di € 46.886,84 per la
realizzazione di n. 4 piazzole;

Richiamati:
la D.G.C. n. 66 del 17/09/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo relativo alla realizzazione di un’area attrezzata nella Frazione Santo Stefano,
e contestualmente si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento, Geom. Raniero Bilanzola;
la D.G.C. n. 34 del 06/05/2021 di adeguamento del progetto definitivo esecutivo relativo-
alla realizzazione di un’area attrezzata nella Frazione Santo Stefano;
il Decreto n. 1073 del 25/06/2021 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma-
2016 Regione Abruzzo, trasmesso con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 4886 del
28/06/2021, con la quale è stato autorizzato l’intervento in oggetto ed è stato concesso
il contributo previsto di € 46.886,84;

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  62   Del  15-07-2021
 Reg. generale 102

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN AREA ATTREZZATA NELLA FRAZIONE
SANTO STEFANO. DETERMINA A CONTRARRE



Dato atto che l’intervento da realizzarsi presenta il seguente QTE:

Posto che i suddetti lavori sono finanziati in parte dal Commissario Straordinario per la
Ricostruzione Post Sisma 2016 e stanziate dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione post Sisma
2016 con decreto n. 1073 del 25/06/2021 per € 46.886,84, ed in parte dal Comune di Torricella
Sicura per € 2.110,17;
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione;
Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori previsto nel QTE pari a €
37.122,27 è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori sopra specificati, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;
Dato atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità
oggettiva);
Dato atto inoltre che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di realizzazione di un’areaa)
attrezzata nella Frazione Santo Stefano;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo all’operatoreb)
economico;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quantoc)
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, al fine di
garantire la celerità dell’intero procedimento;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo led)
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e le clausole negoziali
essenziali sono contenute nel Contratto e nel Capitolato Speciale di Appalto;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere alla richiesta di n. 1 preventivo ad impresa
qualificata;
Dato che il n. del CUP di progetto è C61B21006400005 e il n. CIG di riferimento del presente
affidamento è 8835467A04;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2021;

AREA TECNICA n. 62 del 15-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto infine l’ultimo accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma
siglato tra Commissario Straordinario per la Ricostruzione Post Sisma 2016, ANAC e
INVITALIA identificativo n. CGRTS-0004388-P-11/02/2021, e in particolare l’art. 7 lettera a) nel
quale si recita che gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 350.000 euro, disposti con
qualsivoglia procedura, non sono sottoposti a verifica preventiva di legittimità da parte di ANAC;

DETERMINA
di approvare l’appalto dei lavori di realizzazione di un’area attrezzata nella Frazione Santo1)
Stefano per importo complessivo di € 37.122,27 (IVA esclusa), di cui € 1.027,34 quali costi
per la sicurezza;
di autorizzare la richiesta di preventivo ad unico operatore economico di cui in premessa, al2)
fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020;
di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:3)

con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di realizzazione di un’areaa)
attrezzata nella Frazione Santo Stefano;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo all’operatoreb)
economico;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quantoc)
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, al fine di
garantire la celerità dell’intero procedimento;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo led)
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e le clausole negoziali
essenziali sono contenute nel Contratto e nel Capitolato Speciale di Appalto;

di dare atto che il RUP è il Geom. Raniero Bilanzola, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.4)
n. 50/2016 con delibera n. 60 del 01/092020, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma di €5)
46.886,84 sul capitolo n. 2739 e la somma di € 2.110,17 sul capitolo n. 2009 del corrente
esercizio di bilancio in corso di approvazione;
di trasmettere il presente provvedimento:6)

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete7)
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei8)
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Sante Marco

AREA TECNICA n. 62 del 15-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 15-07-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-08-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 25-08-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 62 del 15-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


